# आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur-302015, Rajasthan Website: <a href="http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/">http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/</a> e-mail: jdacad1960@gmail.com Ph 0141-2706550

क्रमॉक:- एफ-7(4)आरजीएस/आकाशि/अकाद/2021/ 336

दिनांक :- 5 अक्टूबर, 2021

# राजीव गांधी स्कॉलरशिप फॉर एकेडमिक एक्सीलेंस योजना -2021

भारत के पूर्व प्रधानमंत्री स्वर्गीय श्री राजीव गाँधी का देश के विद्यार्थियों, युवाओं व शिक्षा के लिए एक आधुनिक दृष्टिकोण था और इस संदर्भ में उनका योगदान, न केवल राष्ट्रीय स्तर पर बल्कि अंर्तराष्ट्रीय स्तर पर भी उल्लेखनीय था। वर्ष 1986 में, उन्होंने सम्पूर्ण भारत में उच्च शिक्षा कार्यक्रमों के आधुनिकीकरण और विस्तार के लिए शिक्षा पर एक राष्ट्रीय नीति की घोषणा की। इसी वर्ष उन्होंने जवाहर नवोदय विद्यालय प्रणाली की स्थापना की । दूसरे शब्दों में, पूर्व प्रधानमंत्री स्वर्गीय श्री राजीव गाँधी, अकादिमक उत्कृष्टता के प्रति प्रतिबद्ध थे।

शिक्षा के क्षेत्र में, उनके अविस्मरणीय एवं ऐतिहासिक योगदान को श्रद्धांजिल देते हुये, माननीय मुख्यमंत्री महोदय, राजस्थान सरकार द्वारा पूर्व प्रधानमंत्री स्वर्गीय श्री राजीव गांधी जी की जयन्ती पर दिनांक 20.08.2021 को राजस्थान के 200 मेधावी छात्रों को प्रतिवर्ष देश—विदेश के विभिन्न विश्वविद्यालयों / संस्थानों में अध्ययन करने के लिये, राजीव गांधी स्कॉलरिशप फॉर एकेडिमिक एक्सीलेंस योजना—2021 की घोषणा की गई । उक्त घोषणा की अनुपालना में, Rajiv Gandhi Scholarship for Academic Excellence (RGS) योजना लागू की जायेगी । यह योजना वर्ष 2021—2022 से प्रभावी होगी ।

## छात्रों हेतु राजीव गाँधी अकादिमक उत्कृष्टता छात्रवृत्ति (RGS) योजना के अन्तर्गत विदेश में अध्ययन का विवरण

#### 1. योजना के उद्देश्य

- i. यह योजना स्नातक स्तर, स्नातकोत्तर स्तर, पीएचडी और पोस्ट—डॉक्टोरल अनुसंधान कार्यक्रम हेतु निर्दिष्ट विषयों में विदेश में उच्च अध्ययन करने के लिए चुने गये विद्यार्थियों को वित्तीय सहायता प्रदान करती है।
- ii. स्नातक स्तर के पाठ्यक्रमों के लिए, केवल मानविकी (Humanities) से संबंधित विषय ही मान्य होंगे।
- iii. प्रति वर्ष 200 विद्यार्थियों को यह छात्रवृत्ति प्रदान की जावेगी। यद्यपि 30 प्रतिशत अवार्ड (60) छात्राओं के लिए चिन्हित है तथापि चिन्हित अवार्ड रिक्त रहने की स्थिति में यह अवार्ड अन्य श्रेणी के विद्यार्थियों को आवंटित किये जावेंगे।
- iv. छात्रवृत्ति केवल उन्हीं आवेदकों को दी जावेगी जिन्हें छात्रवृत्ति के लिये आवेदन करने से पूर्व ही संबंधित विदेशी विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रवेश पत्र प्राप्त हो चुका हो।
- v. छात्रवृत्ति की समय सीमा के दौरान या छात्रवृत्ति की अवधि समाप्त होने के उपरान्त, छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले के रोजगार के अवसरों के संबंध में इस योजना का कोई सरोकार नहीं है।



## 2. योजना के अन्तर्गत आने वाले विषय

छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए विषय व उनसे संबंधित अवार्ड की सूची निम्नानुसार है:-

Field of study	Number of slots	Category
Humanities     SocialScience     Agriculture and forest science     Anature and Environmental science     Law	150	I
6.Management and Business administration 7. Economics and Finance	25	II
8. Pure Science 9. Public Health	25	III
10. Engineering and related science 11. Medicine 12. Applied Science	(15)*	IV *

नोट:— श्रेणी ।, ॥ और ॥। में सभी उम्मीदवारों पर विचार किए जाने के पश्चात् स्थान रिक्त रहने की स्थिति में ही श्रेणी IV के उम्मीदवारों पर विचार किया जावेगा। हालांकि किसी भी स्थिति में श्रेणी IV के उम्मीदवारों के लिए अवार्ड अधिकतम 15 तक ही सीमित रहेंगे।

# 3. छात्रवृत्ति की अवधि एवं वित्तीय सहायता

- i. यह योजना विश्वविद्यालय / संस्थान द्वारा निर्दिष्ट पाठ्यक्रम / अनुसंधान की पूर्णता अविध तक अथवा नीचे उल्लेखित पाठ्यक्रम की अविध तक, में से जो भी पहले हो, के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करेगी:
  - A. पोस्ट-डॉक्टरल अनुसंधान 1 (एक) वर्ष।
  - B. पीएचडी 3 (तीन) वर्ष।
  - C. स्नातकोत्तर उपाधि 1 (एक) से 2 (दो) वर्ष, कोर्स की अवधि पर आधारित।
  - D. स्नातक उपाधि कोर्स की अवधि पर आधारित।
- ii. पाठ्यक्रम हेतु निर्धारित अविध से अधिक अविध तक विद्यार्थी के विदेश में ठहराव पर बिना किसी वित्तीय सहायता के विचार किया जा सकता है। इस आशय से विद्यार्थी को संबंधित शैक्षणिक संस्थान / विश्वविद्यालय के सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी एक संस्तुति पत्र प्रस्तुत करना होगा जो यह प्रमाणित करता हो कि पाठ्यक्रम को पूर्ण करने हेतु उक्त अविध का अधिक ठहराव अभ्यर्थी हेतु नितांत आवश्यक है।
- iii. यद्यपि, इस संबंध में अंतिम निर्णय राजस्थान सरकार के अधीन ही रहेगा।

# 4. पात्रता मापदंड

## न्यूनतम योग्यता

- i. राजीव गाँधी अकादिमक उत्कृष्टता छात्रवृत्ति(RGS) हेतु केवल वे अभ्यर्थी पात्र होंगे जिन्होंने छात्रवृत्ति हेतु आवेदन करने से पूर्व हीसंलग्नक—1 पर सूचीबद्ध 50 निर्धारित विश्वविद्यालयों / संस्थानों में से किसी भी विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रवेश पत्र प्राप्त कर लिया है।
- ii. किसी भी क्षेत्र में कार्यरत व्यक्ति छात्रवृत्ति के लिए पात्र नहीं हैं।



#### 5. आयु

- i. छात्रवृत्ति आवंटन से संबंधित वर्ष में 01 जुलाई को 35 वर्ष से कम।
- ii. उम्मीदवार को राजस्थान मूल निवास का प्रामाणिक प्रमाण पत्र प्रदान करना होगा।

#### 6. आय सीमा

- i. अभ्यर्थी के परिवार की कुल आय 8,00,000 / —(आठ लाख प्रति वर्ष) रूपये से अधिक नहीं होनी चाहिए। आवेदन के साथ अद्यतन कर निर्धारण की एक प्रति भी संलग्न की जानी होगी।
- ii. आय सीमा के खंड 6 (1) के अंतर्गत सभी 200 अवार्ड नहीं भरे जाने की स्थिति में वे अभ्यर्थी जिनके परिवार की कुल आय 8.00 लाख रूपये प्रति वर्ष से अधिक है, उनके आवेदन पर भी विचार किया जावेगा।

# 7. एक परिवार, एक संतान, एक अवार्ड

- i. एक ही माता—पिता की एक से अधिक संतान छात्रवृत्ति हेतु पात्र नहीं होगी। अर्थात छात्रवृत्ति हेतु एक माता—पिता की केवल एक ही संतान को लाभ दिया जावेगा व अभ्यर्थी से इस संबंध में एक स्व—प्रमाणन पत्र लिया जावेगा।
- ii. इसके अतिरिक्त छात्रवृत्ति का लाभ एक अभ्यर्थी को केवल एक बार ही दिया जावेगा। एक से अधिक बार लाभ लेने हेत् किये गये आवेदनों पर विचार नहीं किया जावेगा।

# 8. छात्रवृत्ति का मूल्य

# i. वार्षिक रखरखाव भत्ता

सभी स्तर के कोर्सेज हेतु 10,00,000 / –(दस लाख) रूपये का वार्षिक रखरखाव भत्ता अनुमत होगा।

# ii. वार्षिक आकस्मिक व उपकरण भत्ता

पुस्तकों / आवश्यक <u>उपकरण / अध्ययनभ्रमण / थीसिस</u> की टाइपिंग एवं बाइंडिंग आदि के लिए रु 1,00,000 / —(एक लाख) रूपये का वार्षिक आकस्मिक व उपकरण भत्ता प्रदान किया जावेगा।

# iii. वीजा शुल्क

भारतीय रूपये में वास्तविक वीजा शुल्क का भुगतान किया जावेगा

# iv. ट्यूशन फीस

यद्यपि वास्तविक ट्यूशन फीस स्वीकार्य होगी तथापि, छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले को विश्वविद्यालय / संस्थान से किसी भी रूप में कोई अन्य वित्तीय सहायता प्राप्त होने की स्थिति में, उक्त प्राप्त राशि को छात्रवृत्ति हेतु स्वीकृत राशि में से कम कर दिया जावेगा।

#### v. चिकित्सा बीमा प्रीमियम

चिकित्सा बीमा प्रीमियम के रूप में ली गयी वास्तविक राशि स्वीकार्य होगी।

#### vi. विमान किराया

भारत से गंतव्य तक और गंतव्य से वापस भारत के लिए सबसे छोटे मार्ग के लिए इकोनॉमी क्लास के साथ विमान किराया अनुमत होगा।

# vii. दरों में संशोधन

यदि भविष्य में योजना की अनुमोदित दरों में संशोधन किया जाता है तो विदेश में अध्ययनरत योजना के सभी लाभार्थी संशोधित दरों के लागू होने की दिनांक से इसका लाभ प्राप्त करने के पात्र होंगे।

# viii. संवितरण का माध्यम

उपर्युक्त वित्तीय सहायता के वितरण का माध्यम राजस्थान सरकार द्वारा निर्धारित किया जावेगा।

tah

# 9. भ्रामक / मिथ्या जानकारी देना

यदि किसी अभ्यर्थी द्वारा छात्रवृत्ति प्राप्त करने से पूर्व अथवा पश्चात् किसी भी प्रकार की मिथ्या/भ्रामक/झूठी सूचना अथवा दस्तावेज प्रस्तुत करना पाया जाता है व सिद्ध हो जाता है तो ऐसे अभ्यर्थी को छात्रवृत्ति से वंचित कर दिया जावेगा। यदि उसके द्वारा छात्रवृत्ति राशि का लाभ उठाया गया है तो 12 प्रतिशत चक्रवृद्धि ब्याज की दर से उस पर व्यय की गई राशि की वसूली के लिए कार्यवाही आरम्भ की जावेगी। ऐसे अभ्यर्थी छात्रवृत्ति आवेदन हेतु आजीवन प्रतिबन्धित रहेंगे।

# 10. योजना के अन्तर्गत अध्ययनरत अभ्यर्थी के दोषी पाये जाने के संबंध में प्रावधान

- यदि कोई RGSअभ्यर्थी विदेश में अध्ययन के दौरान किसी भी नियम और शर्तों का उल्लंघन करता है या संबंधित शैक्षणिक संस्थान/विश्वविद्यालय प्रशासन द्वारा राजस्थान सरकार को उसके प्रतिकूल आचरण अथवा अध्ययन के संबंध में रिपोर्ट प्राप्त होती है तथा राज्य सरकार के संज्ञान में आता है कि अभ्यर्थी किसी अन्य देश जाने के लिए, छात्रवृत्ति हेत् निर्धारित गंतव्य स्थान को छोड़ देता है या फरार हो जाता है या किसी अन्य विश्वविद्यालय या पाठ्यक्रम / कार्यक्रम में शामिल हो जाता है और राजस्थान सरकार को सूचित किये बिना भारत लौट आता है तो उसे दोषी घोषित किया जावेगा। ऐसे अभ्यर्थी को उस पर खर्च की गई सम्पूर्ण राशि को 12% प्रति वर्ष की ब्याज दर से या राजस्थान सरकार द्वारा समय–समय पर तयकी जाने वाली दर के साथ वापस करना होगा। यदि कोई छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ता छह महीने के भीतर राशि का भूगतान करने में विफल रहता है तो जिस तारीख को इस तरह के पूर्नभूगतान की मांग की जाती है, तो उस तारीख से बकाया राशि पर ब्याज की उपरोक्त दर से 2.5% अधिक दर पर दंडात्मक ब्याज लगाया जाएगा। यदि छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ता राजस्थान सरकार द्वारा निर्धारित तरीके ब्याज सहित ऐसी राशि का भूगतान करने में विफल रहता है, तो उसके प्रतिभू, जिन्होंने बांड निष्पादित किया है, पूरी राशि का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी होंगे। ऐसा न करने पर संबंधित जिले के जिला कलेक्टर को इसकी वसूली भू-राजस्व के बकाया के रूप में करनी होगी ।
- II. यदि आवेदक सफलतापूर्वक पाठ्यक्रम पूरा नहीं करता है और उचित औचित्य के बिना अध्ययन को बीच में छोड़ देता है, तो उसकी छात्रवृत्ति (आरजीएस) को तुरंत रद्द कर दिया जाएगा और वह उसे प्रदान की गई पूरी छात्रवृत्ति राशि को, उपर्युक्त पैरा (ए) में वर्णित प्रावधानों के अनुरूप वापस करने के लिए उत्तरदायी होगा।
- III. आवेदक के किसी भी अवैध गतिविधि में शामिल होने या मेजबान देश के कानून केउल्लंघन में या उसके खिलाफ किसी भी पुलिस मामले की स्थिति में, उसकी छात्रवृत्ति को तुरंत रद्द कर दिया जाएगा और वह उसे प्रदान की गई संपूर्ण छात्रवृत्ति राशि को वापस करने के लिए उत्तरदायी होगी, जैसा कि ऊपर पैरा (ए) में उल्लिखित है।

#### 11 . चयन प्रक्रिया

इसमें योजना के बारे में जागरूकता पैदा करने वाली गतिविधियां, समाचार पत्रों / विज्ञापनों और आधिकारिक वेबसाइट के माध्यम से प्रचार, प्राप्त आवेदनों के आधार पर उम्मीदवारों की स्क्रीनिंग और चयन, परिणामों की घोषणा आदि दिशानिर्देशों के अनुसार शामिल होंगे। केवल उन्हीं 50निर्धारित विश्वविद्यालयों में प्रवेशित उम्मीदवारों पर, जो अनुलग्नक—1में सूचीबद्ध हैं, आरजीएस के लिए विचार किया जाएगा।

# 12. अनुसंधान / शिक्षण सहायक से आय

छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ताओं को अपने निर्धारित भत्तों के अतिरिक्त अनुसंधान / शिक्षण सहायक के रूप में राशि रूपये2,00,000 / — ( दो लाख ) रूपये (लगभग 2500डॉलर) तकप्रतिवर्षप्राप्त करने की अनुमित होगी। उक्त निर्धारित राशि से अधिक राशि प्राप्त होने पर , वह राशि स्वतः ही वार्षिक रख रखाव भत्ते से कम कर दी जायेगी। उक्त हेतु एक स्वप्रमाणित पत्र भी आवश्यक होगा।

# 13 . चयन हेतु किसी प्रकार की छूट नहीं

योजना के अन्तर्गत किसी भी प्रकार की छूट का कोई प्रावधान नहीं है। छात्रवृत्ति प्राप्त अभ्यर्थियों से संबंधित ऐसे मुद्दे जो अप्रत्याशित परिस्थितियों से उत्पन्न हो सकते है और जो इस लिखित योजना में शामिल नहीं है, पर विभाग यदि आवश्यक हो तो अन्य विभागों / एजेंसियों से परामर्श कर निर्णय लेगा। राज्य सरकार के निर्णय छात्रवृत्ति प्राप्त अभ्यर्थियों पर अंतिम व बाध्यकारी होंगे।



# 14. मुकदमेबाजी

राजस्थान में इस योजना से उत्पन्न होने वाले मामलों पर कोई भी मुकदमाएकमात्र राजस्थान में स्थित न्यायालयों के अधिकार क्षेत्र के अधीन होगा।

# अनुलग्नक—I

Rank	Name of the University
1	University of Oxford
	United Kingdom
2	Stanford University
	United States
3	Harvard University
	United States
4	California Institute of Technology
	United States
5	Massachusetts Institute of Technology
	United States
6	University of Cambridge
	United Kingdom
7	University of California, Berkeley
	United States
8	Yale University
	United States
9	Princeton University
	United States
10	The university of Chicago
	United States
11	
	Imperial college London
12	United Kingdom
12	John Hopkins University
13	United States
15	University of Pennsylvania
1.4	United States
14	ETH Zurich
45	Switzerland
15	University of California, Los Angeles
	United States
16	UCL
	United Kingdom
17	Columbia University
	United States
18	University of Toronto
	Canada
19	Cornell Univeristy
20	United States
20	Duke University
	United States
21	Tsinghua University
	China
22	University of Michigan-Ann Arbor
22	United States
23	Peking University China
24	
۷ <del>٦</del>	Northwestern University United States
25	
23	National University of Singapore
26	Singapore New York University
20	New York University
27	United States
27	London School of Economics and Political Science
	United Kingdom



5

28	Carnegie Mellon University		
	United States		
29	University of Washington		
	United States		
30	University of Edinburgh		
	United Kingdom		
31	University of Melbourne		
	Australia		
32	LMU Munich		
	Germany		
33	University of California, San Diego		
	United States		
34	Univeristy of British Columbia		
	Canada		
35	King's College London		
	United Kingdom		
36	Karolinska Institute		
30	Sweden		
37	The University of Tokyo		
	Japan		
38	Georgia University of Technology		
	United States		
39	University of Hong Kong		
	Hong Kong		
40	McGill University		
	Canada		
41	Technical University of Munich		
	Germany		
42	Heidelberg Univeristy		
	Germany		
43	Ècole Polytechnique Fédérale de Lausanne		
	Switzerland		
44	University of Texas at Austin		
	United States		
45	KU Leuven		
	Belgium		
46	Paris Sciences et Lettres- PSL, Research University Paris		
	France		
47	Nanyang Technical University		
_	Singapore		
48	University of Illinois at Urbana-Champaign		
	United States		
	University of Wisconsin-Maddison		
49 United States			
	Washington University in St Louis		
50	United States		



# अकादिमक उत्कृष्टता के लिए राजीव गांधी छात्रवृत्ति (आरजीएस)

## अनुलग्नक—II

# छात्रवृत्ति के लिए अन्य अनिवार्य शर्तें अकादमिक उत्कृष्टता के लिए राजीव गांधी छात्रवृत्ति (आरजीएस)

- I चयनित उम्मीदवार एक नोटरी—पब्लिक के सामने एक गैर—न्यायिक स्टाम्प पेपर पर एक बांड निष्पादित करेगा। साथ ही दो जमानतदारों के साथ राजस्थान सरकार द्वारा उम्मीदवार पर खर्च की जाने वाली वास्तविक राशि के लिए अलग से ज़मानत बांड निष्पादित करेगा। प्रत्येक ज़मानत बांड भारतीय रुपये में अनुमानित व्यय के लिए निर्दिष्ट और कवर करेगा जो विदेश में अध्ययन की पूरी अवधि के दौरान पुरस्कार विजेता पर यात्रा व्यय, शिक्षण शुल्क, रखरखाव और आकिस्मक भत्ते, वजीफा, छात्रवृत्ति और अन्य विविध खर्चों के रूप में खर्च किया जाएगा। और योजना के प्रावधानों के तहत राजस्थान सरकार द्वारा डिफॉल्टर घोषित होने की स्थिति में संयुक्त रूप से या / और अलग—अलग जमानतदारों द्वारा देय होगा। राजस्थान सरकार द्वारा तय की गई बांड की भाषा उम्मीदवार को स्वीकार्य होगी।
- II. छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले को विदेश में रहने के लिए निर्धारित अवधि से, जिसके लिये छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है, अधिक समय के लिए ठहराव अनुमत नहीं होगा ।
- III. उम्मीदवार राजस्थान सरकार के पूर्व लिखित अनुमोदन के बिना उस अध्ययन या शोध के पाठ्यक्रम को नहीं बदलेगा जिसके लिए छात्रवृत्ति स्वीकृत की गई है।
- IV. उम्मीदवारों को सरकार द्वारा निर्धारित बांडों को निष्पादित करने की आवश्यकता हो सकती है जैसा कि समय—समय पर तय किया जा सकता है।
- V. सत्र 2020—21 के लिए विश्व रैंकिंग के अनुसार 50 विश्वविद्यालयों की एक तालिका अनुलग्नक—I के रूप में संलग्न है। आवेदकों को अध्ययन हेतु इन 50 विश्वविद्यालयों /संस्थानों में से ही विश्वविद्यालय/संस्थान का चयन करना अनिवार्य है।
- VI. आवेदकों को योजना में निर्दिष्ट कार्यक्रमों /क्षेत्रों में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों / संस्थानों में प्रवेश पाने के लिए स्वयं प्रयास करने की आवश्यकता है।
- VII. छात्रवृत्ति द्वारा कवर किए गए व्यय और रसद पूरी तरह से छात्रवृति प्राप्त करने वाले तक ही सीमित होंगे।
- VIII. किसी आपात स्थिति में छात्रवृति प्राप्त करने वाले को अध्ययन के संस्थान को विधिवत सूचित करने के बाद आपत स्थिति से संबंधित विशेष प्रयोजन हेतु भारत लौटने की अनुमित होगी। राजस्थान सरकार द्वारा इस यात्रा का व्यय वहन नहीं किया जायेगा और विदेश में अपने शैक्षणिक संस्थान के स्थान से दूर रहने की अविध के लिए योजना के तहत रखरखाव भत्ता प्राप्त करने का भी हकदार नहीं होगा। राजस्थान सरकार द्वारा भत्ता उसी संस्थान में उसी पाठ्यक्रम को फिर से शुरू करने की तारीख से फिर से शुरू किया जाएगा। छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाला यथाशीघ्र अपने शैक्षणिक संस्थान के स्थान पर वापस आ जाएगा। ऐसा न करने पर, वह दोषी घोषित होने के लिए उत्तरदायी होगा और उसके विरुद्ध वसूली की कार्यवाही शुरू की जाएगी।
- IX. उम्मीदवार को उस देश के लिए उपयुक्त वीजा प्राप्त करना होगा जहां वह योजना के तहत आगे अध्ययन करना चाहता है। राजस्थान सरकार वीजा प्राप्त करने के लिए किसी उम्मीदवार को कोई सहायता नहीं देगी।
- X. चयनित उम्मीदवार अपने प्रस्थान से पहले ऐसे सभी दस्तावेज प्रस्तुत करेंगे और ऐसे समझौते करेंगे जो समय—समय पर राजस्थान सरकार द्वारा तय किए जाएंगे।
- XI. यदि पुरस्कार प्राप्तकर्ता को किसी अन्य सरकारी एजेंसी के माध्यम से अधिक भुगतान प्राप्त हुआ है, तो वह उसे राजस्थान सरकार को वापस कर देगा।



- XII. ऐसे सभी मुद्दों पर राजस्थान सरकार के निर्णय अन्तिम होंगे जो समय समय पर सामने आ सकते हैं ।
- XIII. विदेश के विश्वविद्यालय/संस्थान में पीएचडी अथवा पोस्ट—डॉक्टोरल शोध कार्य हेतु पंजीकृत अभ्यर्थी यदि स्वयं को ऐसी गम्भीर स्थिति में पाता है जहां उसका गाइड/मार्गदर्शक चला गया है तथा तत्काल कोई प्रतिस्थापन नहीं है या विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा, जहां छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ता पीएचडी/पोस्टडॉक्टोरल अनुसंधान कर रहा था वहां आधारभूत सुविधाओं को स्थिति कर दिया गया हो, तो राजस्थान सरकार ऐसी आवश्यकता के बारे में संतुष्ट होने के स्थिति में छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ता को विश्वविद्यालय/संस्थान को बदलने की अनुमित देने के लिए अधिकृत है। इस प्रकार का परिवर्तन छात्रवृत्ति अविध के दौरान एक ही बार अनुमत है वह भी इस शर्त के अध्याधीन कि प्रारंभिक विश्वविद्यालय में अभ्यर्थी द्वारा अर्जित क्रेडिट नवीन विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा स्थानान्तरण हेतु स्वीकृत किये जावें व अवार्ड की कुल अविध ऐसे स्थानान्तरण/परिवर्तन पर भी अपरिवर्तित रहेगी।
- XIV. यदि छात्रवृतिप्राप्तकर्ता पाठ्यक्रम को सफलतापूर्वक पूरा करने में असमर्थ है और यदि उम्मीदवार का गाइड / विभागाध्यक्ष प्रमाणित करता है कि उम्मीदवार अपनी प्रतिबद्धता / समर्पण / पढ़ाई के प्रति ध्यान में कमी नहीं पाया गया है तो राजस्थान सरकार को योजना के तहत चूककर्ता के दंड खंड से उसे छूट देने का अधिकार होगा। ऐसे मामलों में राजस्थान सरकार भारत/राजस्थान वापसी हेत् सबसे छोटे मार्ग और इकोनॉमी क्लास के लिए वापसी हवाई मार्ग प्रदान करेगी।
- XV. यदि छात्रवृति प्राप्तकर्ता पाठ्यक्रम के सफल समापन के बाद एक महीने से अधिक समय तक विदेश में रहता है और फिर अपनी लागत पर भारत / राजस्थान लौटता है, तो वह वापसी किराया का हकदार नहीं होगा।



# अकादिमक उत्कृष्टता के लिए राजीव गांधी छात्रवृत्ति (आरजीएस) के तहत विद्यार्थियों के लिए सामान्य निर्देश

- उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आरजीएस योजना के तहत विशेष पोर्टल / डाटा बेस बनाया जाएगा। छात्रवृत्ति प्राप्तकर्ता द्वारा शैक्षणिक संस्थान को प्रस्तुत की गई पाठ्यक्रम के विभिन्न मूल्यांकनों (assessments) की रिपोर्ट एवं dissertations की प्रतियों को पोर्टल पर साझा (share) करना होगा।
- II. उम्मीदवारों को विदेशों में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों / संस्थानों में प्रवेश पाने हेतु स्वयं प्रयास करने होंगे ।
- III. उम्मीदवार को राजस्थान सरकार द्वारा निर्धारित तरीके से राजस्थान सरकार के साथ एक बांडनिष्पादित करना होगा तािक यह सुनिश्चित हो सके कि वह योजना के दिशानिर्देशों का पालन करते हुए पाठ्यक्रम पूरा करेगा, यदि आवेदक बिना उचित औचित्य के पाठ्यक्रम को बीच में छोड़ देता है तो प्राप्त छात्रवृत्ति की पूरी राशि राजस्थान सरकार द्वारा निर्धारित तरीके से वापस की जाएगी।बांड फॉर्म अनुलग्नक—IV के रूप में संलग्न है।
- IV. ऐसे सभी मुद्दों पर राजस्थान सरकार के निर्णय अंतिम होंगे, जो समय के दौरान सामने आ सकते हैं।
- V. छात्रवृत्ति प्राप्त अभ्यर्थियों से इस फेलोशिप के भाग के रूप में अपेक्षित है कि वे राजस्थान सरकार द्वारा राज्य के विकास हेतु किये जाने वाले कार्यों में वैचारिक पहल करेंगे। उनसे अपेक्षा की जाती है कि वे राजस्थान राज्य से संबंधों को मजबूत करने एवं नीति निर्माण में अपनी भूमिका के निर्वहन हेतु तत्पर व सिक्कय रहेंगे।

#### अनुलग्नक -III

#### उम्मीदवारों के चयन के लिए उठाए जाने वाले कदमों के बारे में विवरण

#### योजना के सम्बन्ध में जागरूकता

राजस्थान सरकार नियमित रूप से सभी चिन्हित विश्वविद्यालयों / आईआईटी / एनआईटी / कॉलेजों आदि को राजीव गांधी छात्रवृत्ति (आरजीएस) योजना की मुख्य विशेषताओं को, पोस्ट करने के लिए निवेदन करेगी ।

## II. आवेदन आमंत्रित करने के लिए विज्ञापन

इस योजना का विज्ञापन रोजगार समाचार और उच्च शिक्षा विभाग, राजस्थान की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रतिवर्ष प्रकाशित किया जाएगा। उम्मीदवार योजना की शर्तों के अनुसार अपनी पात्रता और उपयुक्तता का आकलन करने के बाद अंतिम तिथि से पूर्व ऑनलाइन आवेदन करेंगे। उम्मीदवारों को आवेदन पत्र में अपना ई—मेल आईडी, आधार नंबर और मोबाइल नंबर भी देना होगा।

# III. चयन प्रक्रिया

सभी आवेदन राजस्थान सरकार के विशेष आरजीएस पोर्टल / वेबसाइट पर प्राप्त किए जाएंगे और उसके बाद पोर्टल पर ही आवेदकों का चयन किया जाएगा।यदि निर्धारित समय के भीतर 200से अधिक आवेदन प्राप्त होते हैं, तो छात्रवृत्ति आरजीएस पोर्टल द्वारा शासित लॉटरी प्रणाली के माध्यम से प्रदान की जाएगी।



#### Annexure-IV

## **INDEMNITY BOND**

THIS	DEED	OF	INDEMNITY	executed	on	this	the	day	of -		(year)
byShr	i/Smt							S	on/D	aughter of	f
					and	pern	nanently	residing	g at-		

(hereinafter referred to as "Indemnifier") in favor of Government of Rajasthan (hereinafter referred to as the 'Indemnified'). WHEREAS, vide G.O....., Government have accorded administrative sanction to Rajiv Gandhi Scholarship for Academic Excellence (RGS) Scheme for assisting academically well-performed students seeking admission in rated foreign Universities for the Financial Year 2021-22 at an estimated cost of Rupees fifty lakhs.

AND WHEREAS, the Indemnifier herein has been selected for Rajiv Gandhi Scholarship for Academic Excellence (RGS) 2021-22 awarded by the Indemnified.

AND WHEREAS, the Indemnifier has been required to execute a bond in favor of the Indemnified, Indemnifying the Government of Rajasthan from any loss caused to the Government due to violation of any of the terms of assistance by the Indemnifier or due to their failure to complete the course.

NOW, THIS DEED WITNESSES AS FOLLOWS: -

- (1) I, hereby, declare that I am not employed anywhere at present and not taking any financial benefits from any source. I also declare that no other member of my family has applied for this scholarship.
- (2) The Indemnifier agrees and undertakes to pay to the Indemnified the scholarship amount received by him with interest at the 12% from the date of disbursement of Scholarship amount in case he violates any of the terms of assistance or fails to complete the course successfully to which the Scholarship is sanctioned without any proper justification.
- (3) The department of Higher education will give Financial assistance to a maximum of the course duration as mentioned in point 3 of the Scheme.
- (4) The Indemnifier is permitted to supplement their prescribed allowances by undertaking Research/Teaching Assistantships up to 2,00,000 Rupees(Approx 2500 dollars US) beyond the above-mentioned specified ceiling; their annual maintenance allowance under the Scholarship will be correspondingly reduced.
- (5) On the expiry of the specified period, i.e., as mentioned in point 3 of the Scheme from the date of joining the course, the award will automatically be canceled. No request for extension of time for availing scholarship award is permissible. The Indemnifier is liable to complete the course successfully.
- (6) The Indemnifier shall not have the right to change the course of study for which Scholarship has been sanctioned.
- (7) The Indemnifier and Sureties further agree that in case they violate any of the terms of RGS, the entire amount of Scholarship received shall forthwith be paid by the Indemnified within180 days from the receipt of demand notice issued by the Indemnified. Such costs, including the interest rate and all costs including legal cost and all other incidental charges and expenses that shall occur in the said process, shall have to be borne by the Indemnifier.
- (8) The Indemnifier and Sureties further agree that in case they fail to remit the entire scholarship amount within 180 days of receipt of demand notice, the said amount shall be recovered with interest at the rate of 12 % per annum by the Government from the parental property -------(khasra/Patta Number situated village/town/tehsil) ------(District), the value of the said property shall not be less that one and a half time of the total scholarship amount or from the two Government Employees who stand as Sureties to this Deed as per discretion of the Indemnified.

tah

(9) The Indemnifier and Sureties also further agree that the Government of Rajasthan shall recover all sums found due to the Indemnified under this Deed jointly and severally from them and their properties, both movable and immovable under the provisions of the Rajasthan Public Demand Recovery Act 1952, as if such sums are arrears of land revenue or in such other manner, as the Indemnified may deem fit.
(10) The liability of the Sureties under the Deed is co-extensive with that of the Indemnifier and shall not be affected by the Indemnified varying any of the terms and conditions herein contained. The stamp Duty of this Deed shall be borne and paid by
the Indemnifier.
IN WITNESS of which, I have signed and executed this Bond of Indemnity on this the day of (year)at in the presence
of the witnesses below named.
INDEMNIFIER
WITNESSES:
We, (1) ShriSon of
residing at
and
employed asinin
Department, Government of India/Rajasthan and (2) Shri
Son of residing at
and employed as
in
Department, Government of
India/Rajasthan hereby stand as SURETIES to this Bond executed by Shri
residing at
in favour of Government of Rajasthan. We
undertake the liability of the bond amount to the extent of the bond amount. If the Indemnifier of this Bond fails to discharge their obligations under the Bond, we will pay the bond amount with interest at the rate of 12% per annum. We further hereby bind ourselves and each of us, and each of our heirs, executors and administrators jointly and severally to pay to the Indemnified-on demand of the Scholarship amount received by Shrithe Indemnifier under this Bond.
Name and Designation
Name and Designation
SURETIES
WITNESSES:
1.

2.

NOTE: Suppose the Sureties are Government Employees having less than Eight (8) years of remaining service. In that case, the Indemnified will satisfy himself about the solvency of the said Sureties by obtaining necessary certificates from the Tehsildar.

# ANNEXURE

G.O. -----

tal

उपर्युक्त दिशा निर्देशों का अनुमोदन वित्त विभाग की आईडी क्रमांक 102104519 दिनांक 04 अक्टूबर 2021 से करने के उपरांत जारी किये जा रहे हैं।

> (संदेश नायक) आयुक्त कॉलेज शिक्षा

क्रमॉक:- एफ-7(4)आरजीएस/आकाशि/अकाद/2021/ 336

दिनांक :- 5 अक्टूबर, 2021

प्रतिलिपि -निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है :-

- 1.
- सचिव, माननीय राज्यपाल महोदय, राजस्थान, जयपुर । प्रमुख सचिव, माननीय मुख्यमंत्री महोदय, राजस्थान, जयपुर । 2.
- समस्त विशिष्ठ सहायक / निजी सचिव, माननीय मंत्रीगण / राज्यमंत्री गण, राजस्थान सरकार, जयपुर । 3.
- समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रमुख शासन सचिव/शासन सचिव/विशिष्ठ शासन सचिव, राजस्थान, जयपुर । 4.
- उप शासन सचिव, मुख्य सचिव महोदय, शासन सचिवालय, जयपुर । 5.
- महालेखाकार, राजस्थान, जयपुर । 6.
- समस्त विभागाध्यक्ष, राजस्थान । 7.
- वैब साईट प्रभारी, आयुक्तालय को अपलोड करने हेतु ।

(संदेश नायक) आयुक्त कॉलेज शिक्षा



# आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur-302015, Rajasthan Website: <a href="http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/">http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/</a> e-mail: jdacad1960@gmail.com Ph 0141-2706550

Letter No. F-7(4)RGS/CCE/Acad/2021/ 336

Dated: 05 Oct., 2021

# Rajiv Gandhi Scholarship for Academic Excellence(RGS)-

# <u>DETAILS FOR STUDENTS TO STUDY ABROAD UNDER "RAJIV GANDHI SCHOLARSHIPFORACADEMIC EXCELLENCE (RGS) SCHEME</u>

#### 1- OBJECTIVEOFTHESCHEME

- (i) The Scheme provides financial assistance to students selected for pursuing higher studies abroad in **specified** subjects at the undergraduate level, Masters's level, and for Ph.D. and Post- Doctoral research programs.
- (ii) For Bachelor level courses only subjects related to Humanities will be considered under the Scheme.
- (iii) There will be 200 students getting the award under this Scheme. Sixty awards (30%) are earmarked for girls. However, in case the earmarked slots remain unfilled, they may transfer to the remaining category.
- (iv) The Scholarship will be given to only those candidates who have already secured a letter of admission.
- (v) The Scheme does not cover any area related to employment opportunities availed of the award.

#### 2- SUBJECTS COVERED UNDER THE SCHEME

The subjects/disciplines in which grant of the award are below: -

Field of study	Number of slots	Category
Humanities     Social Science     Agriculture and forest science     Anature and Environmental science     Law	150	I
<ul><li>6. Management and Business administration</li><li>7. Economics and Finance</li></ul>	25	II
8. Pure Science 9. Public Health	25	III
<ul><li>10. Engineering and related science</li><li>11. Medicine</li><li>12. Applied Science</li></ul>	(15)*	IV*

\* Note: Candidates for category IV will be considered to the maximum of 15



# scholarships only if the seats remain vacant after all candidates are considered in categories I, II, and III.

#### 3- DURATION OF AWARD WITH FINANCIAL ASSISTANCE

- (1) The Scheme shall provide the prescribed financial assistance till completion of the course/research or the following period, whichever is earlier:-
  - A- Post-Doctoral Research-1year
  - B- Ph.D.-3 years (three years)
  - C- Master's Degree—1 or 2 years depending upon the duration of the Course.
  - D- Graduate degree- Depending upon the duration of the course.
- (2) The extension of stay beyond the prescribed period for levels of courses may be considered without financial assistance of any kind. For this, a recommendation of the competent authority in the educational institution/ university is received, certifying that such an overstay for a specified period is essential for facilitating the candidate to complete the course.
- (3) The final decision in this regard will, however, rest with the Government of Rajasthan alone.

#### 4- ELIGIBILITYCRITERIA

#### A. Minimum Qualification

- 1- Only those candidates who have already secured the letter of admission from the 50 prescribed Universities (Annexure-1) will be eligible for the Rajiv Gandhi Scholarship (RGS).
- 2- Those employed in any sector are not eligible for the Scholarship.

#### **5- AGE**

- (1) Below 35 years, as on the first day of July of the relevant year of the award.
- (2) The candidate must provide the domicile certificate of Rajasthan.

## 6- **INCOME CEILING**

- (1) Total family income from all sources of the candidate shouldnot exceed Rs. 8.00 lakh per annum. A copy of the latest tax assessment also is enclosed in the application.
- (2) If the seats are not filled within the given period underclause 1 of the income ceiling, then candidates whose family income exceeds Rs. 8.00 Lac per annum will also be considered.

#### 7- ONE CHILD IN A FAMILY AND ONE TIME AWARD

- (1) No more than one child of the same parents/guardians will be eligible, and to this effect, the candidate will require self-certification.
- (2) An individual can be given the award only once and cannot be considered for a second or subsequent time.

#### **8- VALUE OF THE SCHOLARSHIP**

#### (I) Annual Maintenance Allowance

The Annual maintenance allowance of 10,00,000/- Rupees for all levels of courses covered under the Scheme.



#### (II) Annual Contingency and Equipment Allowance

The Annual Contingency and Equipment Allowance for books/essential apparatus/study tour/typing and thesis binding will be rupees 1,00,000 will be provided.

#### (III) Visa Fees

Actual visa fees in Indian Rupees will be paid.

#### (IV) Tuition Fees

Tuition fees as per actual will be admissible. However, if the awardee gets any other financial assistance/scholarship in any form from the university/ institution, the same will be deducted from the sanctioned amount.

#### (V)Medical Insurance Premium

Actual as charged will be admissible.

#### (VI) Cost of Air Passage

Airfare with economy class for the shortest route from India to the destination and back to India will be permissible.

#### (VII) Revision of Rates

All the awardees already under going studies abroad would also be eligible to receive the revised rates as approved in the Scheme and its modified form with future effect.

#### (VIII) Mode of Disbursement

The Government of Rajasthan will decide the mode of disbursement of above listed financial assistance.

#### 9- FURNISHING OF FALSE INFORMATION

Suppose any candidate has furnished any false information/document and is established as wrong. In that case, they shall be debarred from the award. If they have availed of it, they will initiate action to recover the amount spent with 12% compound interest thereon.

Such candidates will be delisted for the future.

#### 10- DEFAULT UNDER THE SCHEME

- I. In case a candidate pursuing studies abroad violates any of the terms and conditions of the Scheme, and that the educational institution/ university intimates the Government of Rajasthan about their adverse reports on studies and conducts and that the candidate leaves for any other country or absconds or joins any other university or course/program or/and returns to India without intimating the Government of Rajasthan, they shall be declared a defaulter.
- II. They shall be liable to refund the entire amount spent on them along with interest @ 12 % per annum or such rate as may be fixed from time to time by the Government of Rajasthan. If an awardee fails to repay the amount within six months from the date demand for such refund is made, penal interest at the rate 2.5% higher than the rate above interest on the outstanding amount would be charged. Suppose the awardee fails to repay such amount along with interest thereon in the manner decided by the Government of Rajasthan. In that case, their sureties who have executed bonds shall be liable to pay the entire amount failing. The District Collector of the concerned district shall realize the amount as arrears of land revenue.
- III. If the candidate does not complete the course successfully and abandons the studies midway without proper justification, this Rajiv Gandhi scholarship (RGS) award will be canceled. They shall be liable to refund the entire scholarship amount awarded to



them, as mentioned in para (i) above.

IV. If the candidate is found to be involved in any illegal activity or violation of the host country's law or the event of any police case against the candidate, the Rajiv Gandhi scholarship (RGS) award may be canceled. They shall be liable to refund the entire scholarship amount awarded to them, as mentioned in para (i) above.

#### 11- STEPS TO BE TAKEN FOR SELECTION OF CANDIDATES

It will include activities relating to the generation of awareness about the Scheme, publicity through Newspapers/Advertisements and Websites, Screening and Selection of candidates based on the applications received, the announcement of results as per the guidelines.

Candidates selected only in those 50 prescribed Universities as listed in Annexure-1 will be considered for RGS.

#### 12- EARNINGS FROM RESEARCH/TEACHING ASSISTANTSHIP

The awardees are permitted to supplement their prescribed allowances by undertaking Research/Teaching Assistantship up to 2,00,000 Rs (Approx. 2500 Dollars) per annum. Where income earned is beyond these prescribed ceilings, the maintenance allowance under the Scheme shall be correspondingly reduced. Self certification is required.

#### 13- RELAXATION OF ANYCLAUSE OF THE SCHEME

There is no clause in this Scheme under which relaxation of any of the norms for selecting the candidates can be considered

However, this department, if necessary, in consultation with other Departments/ Agencies, shall take decisions on such issues concerning awardees as may arise from circumstances which are unforeseeable and, thus, not covered under this written Scheme and such decisions of the Government shall be final and bindingon the awardees.

#### 14 - LITIGATION

Any litigation on matters arising out of this Scheme will be subject to the sole jurisdiction of the courts situated in Rajasthan.

#### Annexure-I

## RAJIV GANDHI SCHOLARSHIP FOR ACADEMIC EXCELLENCE(RGS)

# **WORLD RANKING OF UNIVERSITIES 2021**



Rank	Name Of The University
1	University of Oxford
	United Kingdom
2	Stanford University
2	United States
3	Harvard University
3	United States

	Colifornia Instituto of Tooku alassu
4	California Institute of Technology
	United States
5	Massachusetts Institute of Technology
	United States
6	University of Cambridge
	United Kingdom
7	University of California, Berkeley
8	United States
	Yale University
	United States
9	Princeton University
	United States
10	The University of Chicago
	United States
11	Imperial College London
	United Kingdom
12	Johns Hopkins University
	United States
13	University of Pennsylvania
	United States
14	ETH Zurich
	Switzerland
15	University of California, Los Angeles
13	United States
16	UCL
10	United Kingdom
17	Columbia University
	United States
18	University of Toronto
	Canada
19	Cornell University
17	United States
20	Duke University
20	United States
20	Tsinghua University
20	China
22	University of Michigan-Ann Arbor
22	United States
22	Peking University
23	China
2.4	Northwestern University
24	United States
2.5	National University of Singapore
25	Singapore
2.6	New York University
26	United States
	1



	London School of Economics and Political Science
27	United Kingdom
	Carnegie Mellon University
28	earnegie Mellon emretisky
	United States
	University of Washington
29	United States
30	University of Edinburgh
	United Kingdom
2.1	University of Melbourne
31	Australia
22	LMU Munich
32	Germany
22	University of California, San Diego
33	United States
2.4	University of British Columbia
34	Canada
35	King's College London
33	United Kingdom
36	Karolinska Institute
30	Sweden
	The University of Tokyo
37	Japan
38	Georgia Institute of Technology
30	United States
39	University of Hong Kong
3,7	Hong Kong
40	McGill University
10	Canada
41	Technical University of Munich
	Germany
42	Heidelberg University
	Germany
43	École Polytechnique Fédérale de Lausanne
	Switzerland
44	University of Texas at Austin
	United States
45	KU Leuven
	Belgium
46	Paris Sciences et Lettres – PSL Research University Paris
	France
47	Nanyang Technological University, Singapore
	Singapore
48	University of Illinois at Urbana-Champaign
· -	United States



49	University of Wisconsin-Madison
	United States
50	Washington University in St Louis
30	United States

#### **Annexure-II**

# OTHER MANDATORY CONDITIONS FOR SCHOLARSHIPS UNDER THE RAJIV GANDHI SCHOLARSHIP FOR ACADEMIC EXCELLENCE (RGS)

- I. The selected candidate shall execute a bond on a non-judicial stamp paper before a notary-public with two surety who will execute surety bonds for the actual amount to be spent by the Government of Rajasthan on the candidate. The surety bonds shall specify and cover for the estimated expenditure in Indian Rupees that would be incurred as travel expenses, tuition fees, maintenance and contingency allowances, Scholarship, and other miscellaneous costs, on the awardee during the entire period of study abroad and shall become payable by the surety jointly or/and severally in case the awardee is declared a defaulter by the Government of Rajasthan under the provisions of the Scheme.
- II. The candidate/awardee shall not seek an extension of stay abroad beyond the duration for which the Scholarship is awarded.
- III. The candidate shall not change the course of study or research or the institution for which Scholarship has been sanctioned except with prior written approval of the Government of Rajasthan.
- IV. The candidates may need to execute the bonds as prescribed by the Government as it may be decided from time to time.
- V. A table of 50 universities, as per World Ranking for 2020 -21, is attached as annexureI. The applicants should choose the university/institution out of these 50 universities/institutions only to apply for this fellowship.
- VI. The candidates are required to make their efforts in seeking admission in accredited Universities/ institutions in programs/fields specified in the Scheme.
- VII. Expenses and logistics covered by the award would be strictly limited to the candidate.
- VIII. In an emergency, the awardee is permitted to return to India for a specific purpose in connection with the crisis after duly informing the awardee's institution of study. The Government of Rajasthan will not pay the journey expenses. They shall also not be entitled to receive maintenance allowance under the Scheme for the period of being away from the place of their educational institution abroad. The awardee shall return to the position of their educational institution as early as possible; failing which, they shall be liable to be declared a defaulter and will initiate the recovery proceedings them
  - IX. It will be for the candidate to obtain the appropriate visa for a country where they intend to study further under the Scheme. The Government of Rajasthan will render no assistance to a candidate for obtaining the visa.
  - X. Selected candidates shall furnish all such documents and enter into such agreements before their departure as the Government of Rajasthan will be decided from time to time
- XI. In case the awardee has received overpayment through any other Government agency, they shall refund the same to the Government of Rajasthan.
- XII. The decisions of the Government of Rajasthan shall be final in all such issues, as may come up with time.
- XIII. If an awardee pursuing Ph.D. or Post-Doctoral research in a university/ institution where they are initially registered with, finds themself in a severe situation where their guide has left, and there are no immediate replacements thereof or that the university/ institution has discontinued the research support facilities in the area where the awardee was pursuing Ph.D./Post-Doctoral research; The Government of Rajasthan is authorized in such cases to allow the awardee to change theuniversity/institutions, after Government of Rajasthan is satisfied with such a



need, subject, however, to the condition that the credits earned by the awardee in the initial university/ institution are accepted for transfer by the second university/ institution and that the total period of the award shall remain unchanged even on such a transfer/change, which may be permitted only once during the award.

- XIV. In case the awardee is unable to complete the course successfully and that if the head of the department of the candidate certifies that the candidate has not been found wanting in their commitment/dedication/attention to studies, then the Government of Rajasthan shall have the right to exempt them from the penalty clause of Defaulter under the Scheme. The Government of Rajasthan, in such cases, shall provide the return air passage to India /Rajasthan shortest route and economy class.
- XV. If the awardee remains in the foreign country for more than one month after completing the course and then returns to India/Rajasthan at their own cost, they shall not be entitled to a refund of return passage.



# General Instructions for students/awardees under the Rajiv Gandhi scholarship for Academic Excellence (RGS)

- (I) The department of Higher Education will create a unique portal/database for this Scheme. The awardee would be required to share various assessements which are part of curriculum along with copies of reports/dissertations submitted to the educational institution.
- (II) The candidates are required to make their efforts in seeking admission to accredited universities/Institutions abroad.
- (III) The candidate will have to execute a bond with the Government of Rajasthan in the manner prescribed to ensure that they will complete the course and within the guidelines of the Scheme. In case the canditate drops out without any justification, he shall refund the entire scholarship amount received in the manner prescribed by the Government of Rajasthan. The bond form is attached as annexure-IV
- (IV) The decisions of the Government of Rajasthan will be final in all such issues, as may come up over time.
- (V) The candidates are expected to participate in the ideation regarding development initiatives of the Government of Rajasthan as part of this fellowship. They are expected to play a role to strengthen the connection and contribute to the policy decisions.

#### **Annexure-III**

# DETAILS ABOUT THE STEPS TO BE TAKEN FOR THE SELECTION OF CANDIDATES

#### (1) AWARENESS OF SCHEME

Department of Higher education will periodically write to all the identified Universities/IITs/NITs/colleges to post the salient features of the Rajiv Gandhi Scholarship for academic excellence (RGS) Scheme.

## (2) ADVERTISEMENT FOR INVITING APPLICATIONS

The Scheme will be advertised in the Employment News and Website of the department of Higher education every year. The candidates shall, after assessing their eligibility and suitability, as per conditions of the Scheme, apply to this Ministry/Department online within the last date of applying for the same. Candidates will have to furnish their e-mail id, Aadhaar Number, and mobile number in the application form.

## (3) SELECTION PROCEDURE

All applications will be received on a unique RGS Portal/Websiteby Govt. of Rajasthan, andafter that, applicants shall be selected through the portal. If more than 200 applications are received within the stipulated time, the Scholarship will be awarded through a lottery system governed by RGS Portal.



#### **INDEMNITY BOND**

THIS DEED OF INDEMNITY	executed on this theday of (year)
byShri/Smt	Son/Daughter of
	and permanently residing at

(hereinafter referred to as "Indemnifier") in favor of Government of Rajasthan (hereinafter referred to as the 'Indemnified'). WHEREAS, vide G.O....., Government have accorded administrative sanction to Rajiv Gandhi Scholarship for Academic Excellence (RGS) Scheme for assisting academically well-performed students seeking admission in rated foreign Universities for the Financial Year 2021-22 at an estimated cost of Rupees fifty lakhs.

AND WHEREAS, the Indemnifier herein has been selected for Rajiv Gandhi Scholarship for Academic Excellence (RGS) 2021-22 awarded by the Indemnified.

AND WHEREAS, the Indemnifier has been required to execute a bond in favor of the Indemnified, Indemnifying the Government of Rajasthan from any loss caused to the Government due to violation of any of the terms of assistance by the Indemnifier or due to their failure to complete the course.

NOW, THIS DEED WITNESSES AS FOLLOWS: -

- (1) I, hereby, declare that I am not employed anywhere at present and not taking any financial benefits from any source. I also declare that no other member of my family has applied for this scholarship.
- (2) The Indemnifier agrees and undertakes to pay to the Indemnified the scholarship amount received by him with interest at the 12% from the date of disbursement of Scholarship amount in case he violates any of the terms of assistance or fails to complete the course successfully to which the Scholarship is sanctioned without any proper justification.
- (3) The department of Higher education will give Financial assistance to a maximum of the course duration as mentioned in point 3 of the Scheme.
- (4) The Indemnifier is permitted to supplement their prescribed allowances by undertaking Research/Teaching Assistantships up to 2,00,000 Rupees(Approx 2500 dollars US) beyond the above-mentioned specified ceiling; their annual maintenance allowance under the Scholarship will be correspondingly reduced.
- (5) On the expiry of the specified period, i.e., as mentioned in point 3 of the Scheme from the date of joining the course, the award will automatically be canceled. No request for extension of time for availing scholarship award is permissible. The Indemnifier is liable to complete the course successfully.
- (6) The Indemnifier shall not have the right to change the course of study for which Scholarship has been sanctioned.
- (7) The Indemnifier and Sureties further agree that in case they violate any of the terms of RGS, the entire amount of Scholarship received shall forthwith be paid by the Indemnified within 180 days from the receipt of demand notice issued by the Indemnified. Such costs, including the interest rate and all costs including legal cost and all other incidental charges and expenses that shall occur in the said process, shall have to be borne by the Indemnifier.
- (8) The Indemnifier and Sureties further agree that in case they fail to remit the entire scholarship amount within 180 days of receipt of demand notice, the said amount shall be recovered with interest at the rate of 12 % per annum by the Government from the parental property -------(khasra/Patta Number situated village/town/tehsil) -------(District), the value of the said property shall not be less that one and a half time of the total scholarship amount or from the two Government Employees who stand as Sureties to this Deed as per discretion of the Indemnified.

tal

10

- (9) The Indemnifier and Sureties also further agree that the Government of Rajasthan shall recover all sums found due to the Indemnified under this Deed jointly and severally from them and their properties, both movable and immovable under the provisions of the Rajasthan Public Demand Recovery Act 1952, as if such sums are arrears of land revenue or in such other manner, as the Indemnified may deem fit.
- The liability of the Sureties under the Deed is co-extensive with that of the (10)

Indemnifier and shall not be affected by the Indemnified varying any of the terms and conditions herein contained. The stamp Duty of this Deed shall be borne and paid by the Indemnifier.
IN WITNESS of which, I have signed and executed this Bond of Indemnity on this the day of (year)at in the presence of the
witnesses below named.
INDEMNIFIER
WITNESSES:
We, (1) ShriSon ofresiding at
and employed
asDepartment,
Government of India/Rajasthan and (2) ShriSonofSonof
residing at
in in
Department, Government of India/Rajasthan hereby stand as
SURETIES to this Bond executed by Shri residing
atin
favour of Government of Rajasthan. We undertake the liability of the bond amount to the
extent of the bond amount. If the Indemnifier of this Bond fails to discharge their obligations under the Bond, we will pay the bond amount with interest at the rate of 12%
per annum. We further hereby bind ourselves and each of us, and each of our heirs,
executors and administrators jointly and severally to pay to the Indemnified-on demand of the Scholarship amount received by Shri
the Indemnifier under this Bond.
Name and Designation
Name and Designation
SURETIES
WITNESSES:
1.
2.
NOTE: Suppose the Sureties are Government Employees having less than Eight (8) years of remaining service. In that case, the Indemnified will satisfy himself about the solvency

ANNEXURE G.O. -----

> (Sandesh Nayak, IAS) Commissioner College Education

of the said Sureties by obtaining necessary certificates from the Tehsildar.